
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: FORNI STEFANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    

 
 

c.f. 00422790030 

tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Piazza Municipio n. 9 

28866 - PREMIA (VB) 
 

 

UFFICIO TECNICO-LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 06/06/2019 

 

Oggetto:  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 - MISURA 7 - 

OPERAZIONE 7.6.1 - MIGLIORAMENTO FABBRICATI D'ALPEGGIO 

- LAVORI DI RECUPERO DEGLI ALPEGGI DI AGARO E BIONCA -  

AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA EDIL G DI POUR POUR 

GIORGIO - CUP: J74J17000110006 CIG: 79017190CD      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2015 

Premesso che  

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 14.04.2019 si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo delle opere di “PSR 2014-2020 Misura 7, Sottomisura 7.6 operazione 7.6.1. - Miglioramento 
fabbricati d’alpeggio - Lavori di recupero degli alpeggi di Agaro e Bionca” nell’importo complessivo di € 
174.520,00; 

L’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte 

L’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. regolamenta le aggregazioni e centralizzazioni delle committenze 

Con la deliberazione del consiglio comunale n° 17 del 30.07.2013 è stata avviata la procedura per la 
creazione della Centrale Unica di Committenza formalmente istituita presso l’Unione di Comuni Andifor 
(ora Unione Montana Alta Ossola).  

Il regolamento per l’espletamento dei compiti e delle funzioni di Centrale Unica di Committenza a favore 
dei Comuni membri dell’Unione e di altri Comuni aderenti” è stato approvato con Deliberazione del 
Consiglio comunale n° 17 del 30.07.2013  

Con deliberazione consiliare dell’Unione Montana Alta Ossola n° 23 del 08.11.2018, l’Unione ha 
acquisito quote societarie della Centrale di Committenza ASMEL Consortile s.c. a r.l. per adesione al 
fine di poter usufruire dei servizi forniti dalla stessa 

Con determinazione dell’Ufficio tecnico n° 52 del 07.05.2019 sono state approvate le modalità di gara 
(Art. 36 c. 2 D. Lgs. 50/2016 s.m.i.), la relativa lettera d'invito e l’elenco delle ditte relativamente alle 
lavorazioni previste; 

Con lettera prot. 1712 del 09.05.2019 il Comune di Premia, attraverso la piattaforma telematica messa a 
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza ha provveduto alla trasmissione delle lettere di invito 
alle imprese individuate; 

Il Comune di Premia, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica ASMECOMM ha provveduto in data 
04.06.2019 all’espletamento delle procedure di gara redigendo il verbale di aggiudicazione provvisoria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: FORNI STEFANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

che individua migliore offerente di imprese individuale EDIL G di Pourpour Giorgio con sede in 
Salbertrand (TO) Via Terras 15 (P.I. 07102620015 - C.F. PRPGRG71P27L013Z) che hanno offerto un 
ribasso sull’importo a posto a gara pari a – 10,50% aggiudicandosi i lavori nell’importo di € 121.173,61 
oltre IVA 10% (€ 12.117,36) per complessivi € 133.290,97; 

In base alle previsioni dell'art. 11, comma 8, del Codice, l'aggiudicazione definitiva diviene efficace solo 
"dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti"; 

La verifica dei requisiti è stata effettuata, tramite il sistema AVCPASS, e altri sistemi di acquisizione 
documentale (Durc tramite INPS), e non vi sono motivi ostativi a procedere all’aggiudicazione definitiva; 

Si ritiene doveroso procedere all’aggiudicazione della gara in via definitiva all’impresa individuale EDIL G 
di Pourpour Giorgio con sede in Salbertrand (TO) Via Terras 15 (P.I. 07102620015 - C.F. 
PRPGRG71P27L013Z); 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.Lgs. 50/16 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, in via definitiva, i lavori di “PSR 2014-2020 Misura 7, Sottomisura 7.6 operazione 7.6.1. - 
Miglioramento fabbricati d’alpeggio - Lavori di recupero degli alpeggi di Agaro e Bionca” all’impresa 
individuale EDIL G di Pourpour Giorgio con sede in Salbertrand (TO) Via Terras 15 (P.I. 
07102620015 - C.F. PRPGRG71P27L013Z)  per un importo contrattuale netto complessivo lavori pari 
a € 121.173,61 oltre IVA 10% (€ 12.117,36) per complessivi € 133.290,97 a seguito del ribasso 
contrattuale offerto del – 10,50% 

2) Di sub impegnare la conseguente spesa come segue: 

 
Competenza 

/Residui 
Anno 

Imp. 
/Sub 

Codice 
Meccanog. 

Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2019 
222 
/ 1 

16012 2694 5 

Sviluppo del settore agricolo 
- Beni immobili (PSR 

2014/2020 - Sistemazione 
alpeggi Bionca-Agaro) 

133.290,97 79017190CD 

3) Di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito del ribasso d’asta risulta il seguente: 

Realizzazione lavorazioni   

Importo lavori a base d’asta € 125.132,02 

Maggiorazione del 15% sulla sola mano d’opera  € 6.352,25 

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso € 3.495,19 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 134.979,46 

A dedurre ribasso d’asta 10,50% su importo a base d’asta € - 13.805,85 

IMPORTO CONTRATTUALE AFFIDATO € 121.173,61 

Somme a disposizione dell’amministrazione   

IVA 10% su importo dei lavori € 12.117,36 

Spese tecniche per progettazione direzione lavori e coordinamento sicurezza € 16.000,00 

C.P. 4% su spese tecniche € 640,00 

IVA 22% su spese tecniche e C.P. € 3.660,80 

Spese tecniche per consulenza geologica € 2.600,00 

C.P. 2% su spese tecniche consulenza geologica € 52,00 

IVA 22% su spese tecniche consulenza geologica e C.P. € 583,44 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: FORNI STEFANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Per spese tecniche Art. 113 del D. Lgs. 50/2016 € 2.502,64 

Imprevisti ed arrotondamenti € 3,71 

Contributo ANAC € 30,00 

Economie derivanti dal ribasso d’asta € 15.156,44 

Totale somme a disposizione € 53.346,39 

Totale generale  €  174.520,00 

4) Di procedere alla richiesta delle documentazioni necessarie per procedere alla stipula del contratto di 
appalto delle opere; 

5) Di autorizzare e concedere la possibilità di dare corso all’esecuzione dei lavori all’immediata avvio dei 
lavori anche in pendenza del contratto d’appalto, che verrà stipulato nel più breve tempo possibile; 

6) Di individuare la somma di € 2.502,64, da destinare ad un fondo previsto ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

7) Di dare atto che la liquidazione delle somme e spettanze potranno essere erogate solo a seguito 
dell’approvazione del nuovo regolamento comunale in corso di stesura, che stabilisca l’individuazione 
del personale interessato e la ripartizione delle somme, e successivamente erogate con specifico 
provvedimento di liquidazione; 

8) Di sub impegnare la conseguente spesa come segue: 

 
Competenza 

/Residui 
Anno 

Imp. 
/Sub 

Codice 
Meccanog. 

Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2019 
222 
/ 2 

16012 2694 5 

Sviluppo del settore agricolo - Beni 
immobili (PSR 2014/2020 - 

Sistemazione alpeggi Bionca-
Agaro) 

2.502,64 = = = 

9) Di individuare la somma di € 30,00 quale somme da versare all’unione montana Alta Ossola a 
rimborso delle spese per l’Autorità Nazionale Anticorruzione per la procedura di gara mediante 
piattaforma AVCPASS, quale contributo per "Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018” da versare all’ANAC. 

10)Di sub impegnare la conseguente spesa come segue: 

 
Competenza 

/Residui 
Anno 

Imp. 
/Sub 

Codice 
Meccanog. 

Cap. Art Descrizione capitolo 
Importo 

€ 
CIG 

 C 2019 
222 
/ 3 

16012 2694 5 
Sviluppo del settore agricolo - Beni 

immobili (PSR 2014/2020 - 
Sistemazione alpeggi Bionca-Agaro) 

30,00 = = = 

11)Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.  

12)Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
RAUL BASSI 

  
 


